“b” e “c”, da Res. nº 04/2002.  
2. CONSIDERE REVEL o Sr. Emir Pedraça de Fança, Presidente da 
Câmara de Manicoré e Ordenador da Despesa,, exercício de 2010, nos 
termos do art.20, §3º, da Lei nº 2423/96, c/c art.88, da Res. nº 04/02– TCE.  
3. GLOSE a quantia de R$2.008.710,11 (dois milhões, oito mil, setecentos e 
dez reais e onze centavos), ao Sr. Emir Pedraça de Fança, Presidente da 
Câmara de Manicoré e Ordenador da Despesa,, exercício de 2010, devendo 
ainda o responsável ser considerado em ALCANCE.  
4. FIXE o prazo de 30 (trinta) dias para o recolhimento do valor do débito

[...]

Benjamin Constant, exercício de 2011, de responsabilidade do senhor José 
Maria Freitas da Silva Júnior, com fulcro artigos 1º, inciso II, 19, inciso II, 22, 
inciso III, alíneas “b” e “c” e 25, da Lei Estadual nº 2.423/1996.  
3. Julgue em alcance o Senhor José Maria Freitas da Silva Júnior do valor 
de R$ 337.764,09 (trezentos e trinta e sete mil, setecentos e sessenta e 
quatro reais e nove centavos), corrigidos monetariamente, nos termos do 
art. 304, da Resolução TCE n° 04/2002, face à diferença encontrada entre 
na FOPAG e o somatório das rubricas CONTRATO POR TEMPO 
DETERMINADO e VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL do anexo 2, não esclarecida.  
4. Determine ao responsável a GLOSA do montante de R$ 22.470,78 (vinte 
e dois mil, quatrocentos e setenta reais e setenta e oito centavos), com 
devolução aos cofres públicos corrigidos nos moldes do art. 305 da Res. nº 
04/2002-RI do TCE, devido a não comprovação das despesas referente ao 
processamento da folha de pagamento.  
5. Aplique MULTA de R$ 13.152,36 (treze mil, cento e cinqüenta e dois reais 
e trinta e seis centavos), pelo atraso na remessa dos Registros Analíticos e 
Dados Informatizados, Demonstrativos Contábeis e Atos Jurídicos via 
sistema ACP/CAPTURA, nos meses de janeiro a dezembro/11, com base 
no art. 308, II, da Resolução nº 04/2002 - Regimento Interno do TCE

[...]

1º, XXI, da Lei nº 2423/96 c/c o art. 
11, III, “g”, da Resolução nº 04/2002.  

2. ALTERE o valor da multa constante no item 9.2 do Acórdão nº 042/2010 
– TCE – TRIBUNAL PLENO de R$ 6.580,40 (seis quinhentos e oitenta reais 
e quarenta centavos) para R$4.468,42 (quatro mil quatrocentos e sessenta 
e oito reais e quarenta e dois centavos) de forma a adequá-la ao disposto 
no art. 53, parágrafo único da Lei nº 2.423/96 com redação dada pela Lei 
Complementar nº 114/2013.  
3. INCLUA no item 9.5 do Acórdão nº 042/2010 – TCE – TRIBUNAL PLENO 
Recomendação no sentido de que o Município de Rio Preto da Eva:

[...]

Sales, nº 1155, 2º andar, Parque Dez de Novembro, a fim de oferecer 
razões de defesa em face às irregularidades apontadas nas peças técnicas 
do processo nº 1995/2012 (Prestação de Contas do COARIPREV, exercício 
de 2011), ou recolha à Fazenda Municipal de Coari a importância de R$ 
73.234,93 (setenta e três mil duzentos e trinta e quatro reais e noventa e 
três centavos) em razão do despacho exarado pelo Excelentíssimo 
Conselheiro Relator. 

DIRETORIA  DE CONTROLE EXTERNO DA ADMINISTRAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS DO INTERIOR DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 08 de julho  de  2013.